
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1459 del 30/08/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DI UCMAN UNIONE 
COMUNI MODENESI AREA NORD: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026 (CIG 
9949652891). APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, GRADUATORIA ED 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Atteso:
-  che con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha istituito, ai sensi 
dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica Appaltante provinciale previa delega 
di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle 
procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti fra i 
predetti enti, con deliberazione consiliare n. 111 del 29/11/2021, è stato approvato un nuovo schema 
di convenzione, adeguato al nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, 
servizi e forniture;
-    che con la  Delibera  n.  50 del  31/05/2022 è stato approvato lo  schema di  convenzione  per  
l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a favore dell’UCMAN 
Unione Comuni Modenesi Area Nord per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi con attribuzione di  
tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 18017 del 28/11/2022;

Preso atto:
-   che l’UCMAN Unione Comuni Modenesi Area Nord ha trasmesso la determinazione a contrarre  
n. 327 del 14.07.2023 nella quale venivano approvati il Capitolato Speciale d’appalto, la Relazione 
tecnico-illustrativa e relativi allegati;
-   che l’UCMAN Unione Comuni Modenesi Area Nord con la suddetta determinazione a contrarre 
ha richiesto alla Provincia di Modena di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento 
in  appalto  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLSATICO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025 E 2025/2026, per la durata di tre anni scolastici dal 1 settembre 2023 al 31 
agosto 2026 (oltre all’eventuale rinnovo del servizio per ulteriori tre anni scolastici e quindi fino al 
31  agosto  2029)  da  affidare  tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 71 e 108, comma 2, D.lgs. n. 36/2023, per un importo a base di gara di € 1.053.768,00, al  
netto di IVA, di cui € 474.195,60 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, corrispondente 
ad  un  valore  complessivo  stimato,  comprensivo  del  rinnovo  per  ulteriori  tre  anni,  pari  ad  € 
2.107.536,00 (comprensivo dei costi della manodopera);



Determinazione n. 1459 del 30/08/2023 pag. n. 2

- che con determinazione n. 1236 del 14/07/2023, la Provincia di Modena ha indetto la gara e ha 
approvato gli atti di gara.

Trattandosi  di  appalto  sopra  soglia  europea,  il  bando  è  stato  trasmesso  su  GUUE  il 
10/07/2023 e pubblicato il 14/07/2023, è stato pubblicato su profilo committente,  Intercent  ER, 
Sitar  il  18/07/2023,  su  GURI il  14/07/2023  -  n.  80  e  sui  due  quotidiani  locali  e  a  diffusione 
nazionale rispettivamente il 25/07/2023 e 24/07/2023.

Dato atto:
- che ai sensi degli artt. 25 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevedono l'obbligo di utilizzo di mezzi 
di  comunicazione  elettronici  per  lo  svolgimento  delle  procedure  di  aggiudicazione,  la  presente 
procedura  di  gara  è  stata  espletata  dalla  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante,  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-procurement  SATER  (Identificativo  di 
Sistema PI230767-23) a seguito di Convenzione sottoscritta tra la Provincia di Modena e l'Agenzia 
per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot. n. 32943 del 05.09.2018);
- che allo scadere del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 del giorno 
01/08/2023 sono pervenute sulla Piattaforma Telematica SATER Intercent-ER le offerte da parte 
delle seguenti imprese:

Impresa Codice Fiscale Partita IVA Registro di sistema

1 NOVOSUD  -  SOCIETA' 
A  RESPONSABILITA' 
LIMITATA

01375370762 IT01375370762 PI249390-23

2 AUTOSERVIZI 
RICCITELLI S.R.L.

00080640592 IT00080640592 PI249663-23

In pari data, si è tenuta la prima seduta virtuale di gara pubblica le cui fasi operative sono 
compiutamente descritte nel relativo verbale di gara (verbale di gara RSP n. 3265) durante la quale 
si  è  provveduto  allo  sblocco  e  apertura  delle  buste  amministrative  ed  al  controllo  della 
documentazione in esse contenute. La documentazione amministrativa presentata da NOVOSUD - 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA è risultata regolare e, pertanto, è state ammesse alla 
fase successiva della gara.

Poiché  all’interno  della  documentazione  amministrativa  presentata  da  AUTOSERVIZI 
RICCITELLI S.R.L. era presente un errore sanabile, si è proceduto ad attivare il soccorso istruttorio 
ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  n.  36/2023.  Il  concorrente  ha  provveduto  ad  inviare  riscontro 
tempestivamente.  Nella  stessa  seduta  la  Rup  ha  proceduto  a  controllare  la  documentazione 
integrativa inviata, che è risultata essere regolare, e pertanto, ha ammesso la società alla successiva 
fase di gara.

Con Determinazione del Responsabile del servizio per la frequenza scolastica - UCMAN n. 
357 del 01/08/2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice composta da:

- Dott.ssa Cinzia Andronaco: Responsabile dei Servizi alla Persona (Welfare) del Comune di 
Finale Emilia (presidente);

-  Dott.ssa Marina Caffagni:  Responsabile  dei  Servizi  educativi  e  istruzione  di  UCMAN 
(membro esperto);

- Cinzia Malagoli:  Istruttore amministrativo del servizio Servizi  educativi  e istruzione di 
UCMAN (membro esperto).

In data 02/08/2023 si è tenuta la seconda seduta di gara pubblica (verbale di gara RSP n.  
3266)  consistente  nello  sblocco  delle  buste  tecniche  e  controllo  della  documentazione  in  essa 
contenuta  in  compresenza  del  seggio  di  gara  e  del  Presidente  della  Commissione  giudicatrice 
dott.ssa Cinzia Andronaco, in collegamento da remoto. 



Determinazione n. 1459 del 30/08/2023 pag. n. 3

In pari data si è tenuta la seduta riservata di gara da parte della Commissione giudicatrice, 
per la valutazione dell’offerta tecnica con assegnazione dei relativi punteggi tecnici.

In data 04/08/2023, si è svolta la terza seduta pubblica virtuale di gara (verbale di gara RSP 
n.  3267),  durante  la  quale  si  è  data  lettura  dei  punteggi  risultanti  dalle  valutazioni  dell’offerta 
tecnica con successivo inserimento su SATER, e si è proceduto allo sblocco e apertura delle offerte 
economiche  e  all’assegnazione  dei  relativi  punteggi  in  funzione  dei  corrispondenti  ribassi 
percentuali.

La graduatoria ad esito risulta, pertanto, la seguente:

Fornitore Stato 
Offerta

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Punteggio 
Totale

Ribasso 
%

Ribasso 
in €

NOVOSUD  - 
SOCIETA'  A 
RESPONSABILI
TA' LIMITATA

1° 
Aggiudica
tario 
proposto

80,00 5,75 85,75 2,10 12.171,02

AUTOSERVIZI 
RICCITELLI 
S.R.L.

2° 48,64 20,00 68,64 7,30 42.308,79

La  RUP  di  gara,  ha  proposto,  conseguentemente,  di  affidare  il  servizio  oggetto  della 
presente procedura all’impresa NOVOSUD - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA, con 
sede a Lagonegro (Pz) C.a.p 85042 Via Marea n. 3 - CF. / P.TA IVA IT01375370762, che ha 
offerto di eseguirlo con il ribasso percentuale del 2,10%, corrispondente ad €  12.171,02 per un 
valore  dell’offerta  di   €  567.401,38  oltre  €  474.195,60  per  costo  della  manodopera  (importo 
contrattuale € 1.041.596,98).

Si prende atto:
- che con determinazione di indizione di gara n. 1236 del 14/07/2023 è stata prevista ed accertata la 
somma di € 660,00 quale contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che 
verrà rimborsato dall’ASP Comuni Modenesi Area Nord (acc.to  1209/2023 cap.  2558 del PEG 
2023);
- che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di aggiudicazione da parte 
della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante,  l’UCMAN Unione Comuni 
modenesi  Area Nord,  corrisponderà  € 4.215,07 (= 0,2% dell’importo  a  base di  gara),  come da 
apposita convenzione, assunta agli atti con prot. n. 18017 del 28/11/2022 (acc.to 1211/2023 cap. 
2559 del PEG 2023);
- che si è provveduto alla pubblicità legale della gara, mediante pubblicazione del relativo bando ed 
esito,  oltre  che in modalità  telematica sulla Gazzetta  Ufficiale  dell’UE,  sulla Gazzetta  Ufficiale 
della Repubblica Italiana (GURI), su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a 
diffusione locale (imp. 2675/2023 cap. 4785 - acc.to 1210/2023 cap. 2558 del PEG 2023);
- che l’Unione Comuni Modenesi Area Nord, visto l'art. 45 "Incentivi alle funzioni tecniche" del 
D.Lgs. n. 36/2023 e il conseguente "Regolamento per la disciplina e la costituzione degli incentivi 
per le funzioni tecniche”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 30.10.2018, 
ed in particolare l'art. 2 "Definizione delle prestazioni e graduazione del fondo", ha previsto per 
l’espletamento delle attività della Provincia di Modena quale Stazione Unica Appaltante, a favore 
della stessa una quota dello 0,16 % (20% del 0,80%) dell’importo a base d’appalto (comprensivo di 
oneri per la sicurezza, al netto di IVA) (acc.to 1212/2023 cap. 2559 del PEG 2023);
-  che  il  presente  atto  sarà  trasmesso  all’UCMAN  Unione  Comuni  modenesi  Area  Nord  per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;
- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia di Modena nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti”  con contestuale  avviso  al 



Determinazione n. 1459 del 30/08/2023 pag. n. 4

concorrente aggiudicatario, nonché sulla Piattaforma telematica di negoziazione “Sistema per gli  
acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 
tra  l’UCMAN Unione  Comuni  Modenesi  Area  Nord  e  la  Provincia  di  Modena  in  ordine  allo 
svolgimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

La RUP di gara, è la Dirigente del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Modena, 
Avv. Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 6 bis, della L. n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lettera e), della L. n. 
190/2012,  si  dà  atto  dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del RUP.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  delle  risultanze  della  procedura  aperta  in  oggetto  approvando  i 
verbali della seduta pubblica di gara del 01/08/2023 (RSP n. 3265), del 02/08/2023 
(RSP n. 3266) e del 04/08/2023 (RSP n. 3267) che qui si richiamano per valere ad 
ogni effetto;

2) di approvare la graduatoria finale delle operazioni di gara e aggiudicare il servizio in 
oggetto all’impresa NOVO SUD - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA, 
con  sede  a  Lagonegro  (Pz)  CAP  85042  in Via  Marea  n.  3  -  CF.  /  P.TA  IVA 
IT01375370762, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 2,10% , 
corrispondente  ad € 12.171,02 per  un valore  dell’offerta  di  €  567.401,38 oltre  € 
474.195,60 per costo della manodopera (importo contrattuale € 1.041.596,98);

3) di  approvare  le  migliorie  offerte  dal  Concorrente  con  l'offerta  tecnica,  che 
costituiranno parte integrante agli impegni contrattuali;

4) di dare atto che i controlli sui requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 ed i controlli sulla capacità tecnica e professionale di cui all’art. 100, 
comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, da parte dell’Ufficio Contratti nei confronti 
dell’impresa  aggiudicataria,  attivati  in  data  04/08/2023  si  sono  conclusi 
positivamente e, pertanto, l’aggiudicazione è da considerarsi efficace;

5) di  dare  atto  che  il  CIG  è  il  n.  9949652891  e  che  l’UCMAN  Unione  Comuni 
Modenesi Area Nord, dovrà prenderne in carico la gestione su SIMOG-ANAC per le 
successive fasi di assunzione dell’impegno, stipula del contratto e atti di liquidazione 
e rendicontazione della spesa;



Determinazione n. 1459 del 30/08/2023 pag. n. 5

6) di  dare  atto  che  la  RUP di  gara  è  la  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  
dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

7) di  dare  atto  che  la  Provincia  di  Modena  è  incaricata  esclusivamente  dello 
svolgimento della procedura di gara come da Convenzione sopra richiamata;

8) di dare atto che con determinazione n.  1236 del 14/07/2023, la Provincia di Modena, 
quale  Stazione  Unica  Appaltante,  ha  indetto  la  seguente  procedura  ed  è  stata 
accertata la quota ANAC in quanto verrà rimborsata dall’UCMAN Unione Comuni 
Modenesi  Area  Nord  (acc.to  1209/2023  cap.  2558  del  PEG  2023),  la  quota  di 
gestione  della  procedura  di  gara (acc.to  1211/2023 cap.  2559 del  PEG 2023),  le 
spese di pubblicità (imp. 2675/2023 cap. 4785 - acc.to 1210/2023  cap. 2558 del 
PEG 2023) e la quota incentivi a favore della Provincia di Modena (acc.to 1212/2023 
cap. 2559 del PEG 2023);

9) di dare atto  che le  spese di  pubblicità  verranno rimborsate  dall’UCMAN Unione 
Comuni  Modenesi  Area  Nord  che  dovrà  rivalersi,  a  sua  volta,  sull’operatore 
economico  che  risulterà  aggiudicatario  della  seguente  procedura  di  gara  a  carico 
della quale gravano tali costi, ai sensi dell'art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 
2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20); 

10) di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  trasmesso  dall’UCMAN  Unione   Comuni 
Modenesi Area Nord per l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi 
adempimenti di sua competenza;

11) di  dare  atto  che  si  provvederà  alle  comunicazioni  inerenti  il  provvedimento  di 
aggiudicazione  di  cui  all’art.  90  del  D.Lgs.  36/2023,  attraverso  la  Piattaforma 
telematica Sater Intercent-ER;

12) di  dare atto  che il  presente provvedimento  è  pubblicato  sul  profilo  internet  della 
Provincia di Modena nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e  
contratti”  con  contestuale  avviso  al  concorrente  aggiudicatario,  nonché  sulla 
Piattaforma  telematica  di  negoziazione  “Sistema  per  gli  acquisti  telematici  
dell’Emilia Romagna (SATER)”;

13) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
presso  il  competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l’Emilia  Romagna 
entro 30 (trenta) giorni dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


